
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: gielle
NO_DOC_EXT: 2020-027748
SOFTWARE VERSION: 9.13.1
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: giuseppe.livrieri@comune.altamura.ba.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F03
VERSION: R2.0.9.S03
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 5

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Comune di Altamura
Indirizzo postale: Piazza Municipio
Città: Altamura
Codice NUTS: ITF47
Codice postale: 70022
Paese: Italia
Persona di contatto: ing. Biagio Maiullari
E-mail: biagio.maiullari@pec.comune.altamura.ba.it 
Tel.:  +39 0803107524
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.altamura.ba.it
Indirizzo del profilo di committente: www.comune.altamura.ba.it

I.2) Appalto congiunto

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
SERVIZI TECNICI PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUITVA E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN POLO SCOLASTICO IN AREA
DI PROPRIETA' COMUNALE
Numero di riferimento: 4CUC2019

II.1.2) Codice CPV principale
71242000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
L'oggetto dell'appalto e le prestazioni richieste, sono dettagliatamente specificate nell'art. 2 del capitolato
tecnico prestazionale.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

mailto:biagio.maiullari@pec.comune.altamura.ba.it
www.comune.altamura.ba.it
www.comune.altamura.ba.it


2 / 5

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 217 037.70 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari
71351910

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF47
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Altamura

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'importo a base di gara pari è pari ad € 486.369,90 (quattrocentottantaseimilatrecentosessantanove/90).
L’importo a base di gara è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge.
Tale importo è così suddiviso:
- Progettazione Definitiva € 264.360,98
- Progettazione esecutiva € 150.307,01
- Coordinamento sicurezza in fase di Progettazione € 51.043,45
- Relazione geologica € 10.355,19
- Indagini geognostiche dirette e indirette € 10.303,27

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Grado di analogia dei servizi svolti rispetto ai servizi oggetto del presente
affidamentodal punto di vista architettonico -strutturale -impiantistico e dell'inserimento ambientale. /
Ponderazione: 6
Criterio di qualità - Nome: Qualità e rispondenza dei servizi svolti dal punto di vista architettonico, funzionale e
delle tecnologie costruttive. / Ponderazione: 10
Criterio di qualità - Nome: Qualità e rispondenza dei servizi svolti dal punto di vista strutturale e delle tecnologie
costruttive. / Ponderazione: 6
Criterio di qualità - Nome: Qualità e rispondenza deiservizi svolti dal punto di vista degli impianti tecnologici. /
Ponderazione: 10
Criterio di qualità - Nome: Grado di pertinenza ed omogeneità dei servizi svolti anche in termini di sola
strumentalità rispetto ai servizi di istruzione. / Ponderazione: 8
Criterio di qualità - Nome: Precisione, esaustività ed efficacia della descrizione delle tematiche principali che
caratterizzano la prestazione e della relativa metodologia di approccio / Ponderazione: 4
Criterio di qualità - Nome: Modalità di esecuzione del servizio; misure / interventi finalizzati a garantire la
qualità della prestazione fornita; azioni e soluzioni propostein relazione alle problematiche specifiche degli
interventi; modalità di interazione e integrazione con la committenza nella varie sedi (progettazione partecipata;
conferenza di servizi, acquisizioni pareri, verifica della progettazione). / Ponderazione: 6
Criterio di qualità - Nome: Eventuali proposte progettuali migliorative che il concorrente, in relazione alle
esigenze della committenza, a quelle dell’utenza finale e al generale contesto territoriale ed ambientale in cui
vanno inserite le opere da realizzare, ritiene possibili rispetto al livello progettuale precedente a quello a base di
gara. / Ponderazione: 14
Criterio di qualità - Nome: Coerenza, con la concezione progettuale, del gruppo di lavoro offerto anche in
relazione alla presenza di risorse specialistiche per singoli aspetti di progettazione, anche di natura non
specificatamente tecnica, con particolare riguardo alla progettazione di edilizia scolastica; adeguatezza dei



3 / 5

profili del gruppo relativamente alla qualificazione professionale, alla formazione e alle principali esperienze
analoghe all’oggetto del contratto; / Ponderazione: 6
Criterio di qualità - Nome: Partecipazione nel team di progettazione di giovane/i professionista/i; / Ponderazione:
2
Criterio di qualità - Nome: Efficacia e funzionalità degli strumenti informatici messi a disposizione per lo sviluppo
e gestione del progetto; / Ponderazione: 3
Criterio di qualità - Nome: Rispondenza e miglioramento dei criteri ambientali minimi descritti e riportati al cap.
2.3 del DM 11 ottobre 2017: / Ponderazione: 5
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La Stazione appaltante si riserva la facoltà di affidare direttamente al soggetto aggiudicatario, alle medesime
condizioni offerte in sede di gara, anche l'esecuzione delle prestazioni professionali di direzione lavori, misura
e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per un importo stimato pari a € 307.232,38
(euro trecentosettemiladuecentotrentadue/38) calcolato nel rispetto del D.M. 17 giugno 2016. I servizi opzionali
da affidare ed i relativi corrispettivi sono definiti nel dettaglio nel prospetto di calcolo allegato agli atti di gara
(Schema di parcella prestazione opzionale). Tale opzione consegue al fatto che l’ente appaltante finanzia
l’affidamento di che trattasi mediante fondi di Bilancio su cui è stato concesso uno spazio finanziario, di
cui al DPCM n. 20970 del 09/02/2018, del MEF di € 715.000,00 (compreso iva e oneri di legge) per sola
progettazione e tale importo al momento risulta insufficiente per affidare contestualmente le fasi di progettazione
e le fasi connesse alla esecuzione delle opere (Direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase esecutive e
prestazioni correlate). Risulta necessario pertanto, ricorrere, per la relativa copertura finanziaria, ad altre forme
di finanziamento e alla relativa programmazione della stessa. La presente opzione trova, altresì, fondamento
nella necessità di garantire sicurezza della buona esecuzione delle opere che saranno seguite da chi le ha
progettate evitando così possibili variazioni in fase esecutiva anche ai fini della sicurezza in fase esecutiva
che sarà posta in atto da chi l’ha progettata e costruita evitando così interpretazioni di altri soggetti all’uopo
predisposti.
Valore stimato dell’appalto
Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore stimato dell’appalto, comprensivo delle prestazioni opzionali e
degli oneri previdenziali ed assistenziali, è pari ad € 825.346,37 al netto di Iva

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo



4 / 5

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2019/S 048-110242

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Denominazione:
SERVIZI TECNICI PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUITVA E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN POLO SCOLASTICO IN AREA
DI PROPRIETA' COMUNALE

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 22
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 22
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: ATIproject srl
Numero di identificazione nazionale: 02255140507
Città: PISA
Codice NUTS: ITI17
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Geol. Paola Baronci
Numero di identificazione nazionale: 02655880546
Indirizzo postale: Via delle Cave n. 3 – Fr. Bovara
Città: TREVI
Codice NUTS: ITI21
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: ING. FRANCESCO SANROCCO
Numero di identificazione nazionale: 06463140720
Indirizzo postale: via Potenza n.3
Città: ALTAMURA
Codice NUTS: ITF47
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 825 346.37 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 217 037.70 EUR

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:110242-2019:TEXT:IT:HTML


5 / 5

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato
Valore o percentuale del contratto d'appalto da subappaltare a terzi
Percentuale: 2 %
Breve descrizione della porzione del contratto d'appalto da subappaltare:
INDAGINI GEOGNOSTICHE DIRETTE E INDIRETTE

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Puglia - Sezione di Bari
Città: Bari
Paese: Italia
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-puglia-bari

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR PUGLIA- Bari
Indirizzo postale: Piazza Massari 6
Città: Bari
Codice postale: 70122
Paese: Italia
E-mail: ba_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it 
Tel.:  +39 0805733111
Fax:  +39 0805733220
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/
Tribunaliamministrativiregionali/bari/index.html

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
26/02/2020

https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-puglia-bari
mailto:ba_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/bari/index.html
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/bari/index.html

